營業費用 (   243,138) (   168,645) (   74,493) (   31)

營業利益 123,302 24,117 (   99,185) (   80)

營業外收入及支出 4,197 (   33,145) (   37,342) (   890)

稅前淨利(損) 127,499 (   9,028) (   136,527) (   107)

所得稅利益(費用) (   30,502) 14,377 44,879 147.13

本期淨利 96,997 5,349 (   91,648) (   94)

本期其他綜合損益(稅後淨額) (   7,324) (   17,216) 9,892   135

本期綜合損益總額 89,673 (   11,867) (   101,540) (   113)

1.變動原因說明：(前後期變動達 20%，且變動金額達新台幣 1 千萬元者)

(1)營業收入減少：主係大環境競爭激烈，及中美貿易戰對市場之衝擊，市場需求逐步下滑，

加上其中一位客戶主要車型訂單結束所致。

(2)營業毛利減少：同(1)說明。

(3)營業費用減少：主係營收下滑，進行費用管控及 107 年度提列逾期帳款之呆帳損失，本

年度則無發生所致。

(4)營業利益減少：同(1)說明。

(5)營業外收入及支出：主係 107 年度有不動產、廠房及設備減損迴轉利益及兌換利益，108

年度無減損迴轉利益，且發生兌換損失所致。

(6)稅前淨利減少：同(1)及(5)說明。

(7)所得稅利益增加：主係 107 年度獲利提列所得稅費用，108 年度因營收下滑侵蝕獲利，加

上本年度大陸子公司申請稅率調減通過產生所得稅利益所致。

(8)本期淨利減少：同(1)及(5)說明。

2.未來因應計畫：上述變動對本公司財務、業務並無重大影響。未來將持續專注於經營績效

之改變與獲利之成長，並健全公司財務結構，降低負擔。

(二) 預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

(1)預期銷售數量與其依據：依據業務部蒐集市場資訊及代理商提供銷售預測彙總評

估後，訂定年度銷售目標。

(2)對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：對本公司未來財務業務並無重大影

響。

-213-

三、現金流量之檢討與分析：

(一) 最近年度(108 年度)現金流量變動情形分析：

   單位：新台幣仟元

年  度

項  目
107 年度 108 年度

差異

金額 %

營業活動之淨現金流入(出) 188,700 154,421 (   34,279) (18)

投資活動之淨現金流入(出) (   84,934) (   259,178) 174,244 205

融資活動之淨現金流入(出) (   25,698)   59,618 85,316 332

增減比例變動達20%以上者之分析說明：

一、投資活動之淨現金流量減少，主要係本期有取得設備所致。

二、融資活動之淨現金流量增加，主要係本期取得新長期借款所致。

(二) 流動性不足之改善計畫：108年度並無現金不足之情形，故不適用。

(三) 未來一年(109年度)現金流動性分析：

   單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

(1)

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

(2)

預計全年來

自投資活動淨

現金流量

(3)

預計全年來

自籌資活動

淨現金流量

(4)

預計現金剩餘

(不足)數額

(1)+(2)+(3)+(4)

補救措施

籌資計畫

   264,770   97,934   (50,000) (94,704)   218,000 303,000

四、最近年度重大資本支出及其資金來源對財務業務之影響：無。

五、最近年度轉投資政策及獲利或虧損之主要原因與其改善計畫及未來一年投

資計畫：

 單位：新台幣仟元

項目

公司別

轉投資政策
被投資公司

本期(損)益

獲利或虧損之

主要原因
改善計畫

未來一年

投資計畫

英屬維京群島源福

企業有限公司
一般投資買賣 4,702

因轉投資子公

司獲利。
無 無

恆毅投資股份有限

公司
一般投資買賣 46,224

因轉投資子公

司獲利。
無 無

健鼎投資股份有限
公司

一般投資買賣 (   2,846)
因轉投資子公
司虧損。

改善轉投資公
司獲利

無

Jian Da Technology

Co.,Ltd
一般投資買賣 (   2,818)

因轉投資子公

司虧損。

改善轉投資公

司獲利
無

健信國際(香港)有

限公司
一般投資買賣 (   2,682)

本公司本身之

營運費用。

配合集團營運規

畫並創造獲利
無

-214-

項目

公司別

轉投資政策
被投資公司

本期(損)益

獲利或虧損之

主要原因
改善計畫

未來一年

投資計畫

Rosta Int‘L Ltd 一般投資買賣 52,916